clarat, de Corinthiis scribens : « Quos tradidi
Satanæ, ut pœnis erudiantur impie non esse lo-
quendum. » Etenim ne quis putaret malos genios
omnia suo arbitrio agere, jubentur etiam inviti
mandata exsequi. Proinde sanctis Deus ministros
mittit ad salutem angelos sanctos, peccatores au-
tem diabolis puniendos concedit. Nam cum de
Achabo Deus ita pronuntiat : « Quis vadet ut Achabum
decipiat, isque pereat ? » respondet malus
spiritus : « Ego vadam, » utique intelligens hoc sui
esse muneris. Mittuntur ergo peculiariter ad pœ-
nas de sontibus exigendum : mittuntur etiam ad
pios, non ut eos puniant, sed ut tentent. Quando
enim sancti angeli tentationes obire non jubentur
(neque enim Deus bono angelo indecorum aliquid
mandaret), fit ut malis genis eam committantur.
Neque est quod mireris, justis **S** immitti eos,
cum rerum universarum Dominus a Jordane ab-
ductus sit in solitudinem, ut a diabolo tentaretur.
Quod si ergo is Dominum mundi tentavit, quid jam
miraris malum genium ad justum aliquem mitti, ut
de ejus tolerantia periculum faciat ? mittitur autem
non jubente, sed permittente Deo. Nam Scriptura
orationem format tanquam personis confictis, ut
cum dicit : « Peccatori autem dicebat Deus. »
Quæ sequuntur, magni illius Cyrilli sunt : « Ad
mensuram exiguntur hominum per orbem ter-
rarum quovis tempore commissa peccata ; cumque
ad manifestam et justam quantitatem pervenerunt
tum demum (id quod restabat) offensus legislator
atque Dominus supplicia infligit. Nonnunquam na-
turæ suæ benignitati obsequens tolerat, peccantes
que sustinet, non usquequaque indignatus. Nam et
Abrahamo dixit etiamnum peccata Amorrhæorum
non esse impleta. Pharisæis autem, quorum inju-
riæ majores erant quam ut tolerari possent
ait : « Ac vos majorum vestrorum mensuram im-
plevistis. » Quapropter si quis volet vitam recte
transigere, eamque rationem vivendi colere quam
sequi consultissimum est atque commodissimum,
animoque recto et neutiquam perverso fretus, ver-
num iter tenere periculososque hujus sæculi
fluctus enatare, is eum fructum feret ut nullis
malis capiatur. Atque verus est hic sermo. In no-
bis enim est positum ut utrumque dispiciamus,
bonum, inquam, atque malum. Ergo quibus id curæ
erit quod suapte natura admirationem meretur, ii
virtutem assequuntur. **S** Qui vero in diversam
partem declinabunt melioribusque injustis præfer-
rent, ii suam ipsorum vitam pessumdabunt, sibi-
quo ipsis fuisse exitii auctores ac perniciem consci-
visse capiti suo convincentur. In hauc sententiam
etiam sanctus Isidorus ait : Delictorum incrementum
divinam et ab omni perturbatione alienam naturam
veluti cogit a sua naturali bonitate ad iram suam
naturæ non propriam decedere. Itaque Judæos
Christus sic affabatur : « Quoties volui vos

⁵ I Cor. v, 5. ⁶ III Reg, xxii, 20. ⁷ Psal xlix, 16. ⁸ Matth. xxiii, 32. ⁹ Ibid. 37.

ad me colligere, et noluitis? » Quando igitur, inquit, humanitatem meam non amplectimini, meam puniendi potestatem experiemini. Cum enim videt Deus hominem ad extremam malitiam declinare, suam ab eo gratiam aufert: ea exutus homo magis magisque a diabolo exasperatur, eumque ira Dei quem in se non habet, occupat.

Is temporibus quæ superius sunt enarrata, ex stirpe Japeti Seruchus quidam exstitit, auctor Græci moris, et simulacrorum cultum instituit, ut Eusebius Pamphili scriptum reliquit. Is enim Seruchus, ac qui cum ipso erant, majores suos qui vel bellatores vel imperatores facinus aliquod forte ac memorabile fecerunt statuis honoraverunt divinisque honoribus et sacrificiis coluerunt. At posteri, cum ignorarent priorum hoc fuisse consilium ut eorum qui generis sui auctores ac bonorum inventores fuissent memoriam duntaxat colerent, istos tanquam **S** cælestes deos honoribus et sacris sunt venerati. Forma autem inter deos aliquem referendi talis est: In commentarios sacrorum nomen deluncti inscribatur, statoque tempore diem ei festum celebrabant, dicentes animam ejus in beatorum insulis esse, iudicio et flammis porro non obnoxiam. Atque hæc obtinuerunt usque ad Tharæ ætatem, qui Abrahami pater fuit. Quin et sapiëntissimus Sophocles in suis scriptis hæc posuit:

*Deus unus est revera, est unicus Deus,
Cælum et soli longos qui tractus condidit,
Æquor marisque vastum ventorumque vim.
Errore ducta gens tamen mortalium
Simulacra divum, qui tueantur a malis,
Posuere saxea, lignea, quin et aurea
Et ex elephantorum formata dentibus;
Queis rem secram facientes et festos dies
Agentes se pietate defungi pulant.*

Ipse enim Sophocles videtur sensisse unum esse universi Imperatorem.

Iones autem, quorum generis princeps Io fuit, Græcorum duces, simulacra adoraverunt, quos Cherronesius Plutarchus reprehendit ut errorem simulacrorum invehentes, cælestibus luminibus soli ac lunæ Dei **S** nomen tribuentes, ut Ægyptiorum theogonia habet. Dicit enim ab his totum mundum gubernari atque ali, omnibus incrementum largientibus triplici suo motu quinque planetarum reliquoque siderum positu, secundum geniturarum et aeris affectiones

Mosis ætate Assyriorum rex fuit Erechtheus, Ægyptiorum Petissonius, qui et Pharaō Hic secum habuit magos Iannem et Iambrem. Hoc regnante admodum aucta est per Ægyptum gens Hebraica. Moses autem institutus fuit omni Ægyptiorum scientia. Ægyptiis vero Hebræi ob multitudinem